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Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a 
Finantelor  Publice  fost  sesizat  de  Administratia  Finantelor  Publice  –
Serviciul Gestiune, Registrul Contribuabili si Declaratii prin  adresa nr…. 
cu privire la contestatia formulata de  domnul … cu domiciliul in ….

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  masurilor  dispuse  prin 
Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania 
de persoane fizice pe anul 2006 , nr…. prin care s-a stabilit suma de 
… lei ce reprezinta impozit pe venit pe anul 2006.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art. 207 din O.G. 
nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  prin  biroul  solutionarea 
contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de 
art. 205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura 
fiscala, este competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I.-Domnul …  contesta masurile dispuse prin Decizia de impunere 
anuala 2006  nr…. primita la … prin care s-a stabilit impozit pe venitul 
anual  regularizat  in  suma  de  …  lei.Contribuabilul  in  sustinerea 
contestatiei aduce urmatoarele argumente:

1.) La jumatatea anului 2006 Administratia Finantelor Publice a 
fixat noi vectori fiscali de 10% pentru angajatii prin Conventii 
civile  ce  sunt  angajati  cu  ½ norma  in  cadrul  asociatilor  de 
proprietari  conform  adresei  nr.  …  si  Legea  nr.  571/2003 
valabile pe  2007.

2.) In conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 art. 52 lit.d – 
Trezoreria  a  fixat   iar  asociatia  unde  este  angajat  prin 
Conventie a aplicat si retinut impozit 10% ce a fost depus lunar 
la Trezorerie.

3.) La venitul realizat de … lei, valoarea impozitului era de … lei.
Fata de cele prezentate solicita recalcularea  venitului annual de … 
lei cu 10% conform Legii nr. 571/2003 art. 52 lit.d si adresa nr. ….

II.-Administratia  Finantelor  Publice  analizand   motivele 
contestatorului, constata ca Decizia de impunere anuala 2006 nr. … a fost 
emisa in baza Declaratiei  speciale privind veniturile realizate nr.  … in 
care contribuabilul … declara venit net aferent  activitatilor cu regim de 
retinere la sursa la suma de … lei si a declaratiei informative … privind 
impozitul retinut pe venituri cu regim de retinere la sursa  de la angajatori 
nr. ….
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III.-Luind  in  considerare  constatarile  organului  de  inspectie 
fiscala, documentele existente la dosarul contestatiei precum si actele 
normative in vigoare in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

Cauza  supusa  solutionarii  D.G.F.P.  prin  biroul  solutionare 
contestatii  este  de  a  stabili  legalitatea  masurilor  organului  de 
inspectie fiscala care a dispus plata sumei de … lei impozit pe venit 
detinut de persoane independente in procent de 16% si nu de 10 % 
cat invoca contestatorul.

In fapt contestatia priveste Decizia de impunere  anuala nr. … in 
suma de ... lei impozit pe venit net anual impozabil datorat.
1.-In sustinerea cauzei  ,  contestatorul  invoca art.  52 (d)  din Legea nr. 
571/2003® privind Codul fiscal din care reproducem :”Retinerea la sursa 
a  impozitului  reprezentand  plati  anticipate  pentru  unele  venituri  din 
activitate  independenta  desfasurate  in  baza  contractelor/conventiilor 
civile incheiate conform Codului civil.

In acest timp contestatorul invoca adresa nr. … prin care Directia 
Metodologiei si Administrarii Veniturilor Statului prin care se precizeaza 
ca  veniturile  realizate  de  persoane  fizice  urmare  conventiilor  se 
incadreaza  in  categoria  veniturilor  din  activitati  independente  si  se 
impoziteaza potrivit art.21 lit.e din O.G. nr. 7/2001 privind impozitul pe 
venit , respectiv aplicand o cota de 10 % asupra venitului brut.

Aceasta suma reprezinta o cota de 10 % asupra venitului annual si 
constituie  o  plata  anticipata  in  contul  impozitului  annual  datorat  de 
persoane fizice iar veniturile astfel realizate se globalizeaza .

Contestatorul nu este de acord cu impozitarea venitului annual pe 
2006  in  cota  de  16  %  in  loc  de  10%  respectiv  …  lei  si  solicita 
recalcularea venitului annual de 1455 lei conform Legii nr. 571/2003 art. 
52 (d) si adresei nr. ….

2.-A.F.P.  analizand  contestatia  nr.  … sustine  ca :Decizia  de  impunere 
anuala   2006 nr.  … a  fost  emisa  in  baza  Declaratiei  speciale  privind 
veniturile realizate nr. … in care contestatorul … declara venit net aferent 
activitatilor in regim de retinere la sursa la suma de .. lei si a Declaratiilor 
informative … privind impozitul retinut pe veniturile cu regim de retinere 
la sursa de la angajatori astfel :
-Asociatia de proprietari … baza de calcul … impozit retinut ….
-“…”…                                                           …                          …   
…
-“..”  …                                                            …                         …
 …
-“…”…                                                            …                          …
…
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total                                                                    …                    …

Avand  in  vedere  cele  prezentate  anterior  si  a  documentelor  aflate  la 
dosarul cauzei, considera  ca Decizia de impunere anuala pe anul 2006 a 
fost intocmita conform reglementarilor legale prevazute de art. 84 (1) din 
Legea nr. 571/2003 ® privind Codul fiscal.

Organul  de  solutionare  a  contestatiei  analizand  intreaga 
documentatie aflata la dosarul contestatiei a concluzionat:
Contribuabilul  a depus Declaratia informativa privind impozitul retinut 
pe veniturile cu regim de retinere la sursa pentru beneficiarul de venit pe 
anul 2006 in persoana contribuabilului …. (D.205) .

De  asemenea  a  depus  si  Declaratie  speciala  privind  veniturile 
realizate in anul 2006 aferente veniturilor nete din activitatea desfasurata 
cu regim de retinere la sursa in suma de … lei nr. … (D. 200).

In baza acestora A.F.P. … a intocmit Decizia de impunere anuala 
pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2006 
si a reglementarilor legale prevazute de art. 67 art. 84 si art. 87 din Legea 
nr.  571/2003  privind  Codul  fiscal  si  a  stabilit  veniturile  realizate  si 
impozitul pe venit astfel :
-venit net din activitati desfasurate annual impozabil =… lei
-impozit pe venit net annual impozabil datorat=… lei
-obligatii privind plati anticipate=… lei
-diferenta de impozit annual regularizat=… lei.
Drept  urmare organul de solutionare a contestatiei constata ca organul de 
control fiscal a procedat corect in stabilirea impozitului pe venit aferent 
veniturilor realizate de contribuabil in anul 2006.

In  drept  cauza  isi  gaseste  solutionarea  in  prevederile  legale 
prevazute de Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal si anume :
Art. 84 “ Stabilirea şi plata impozitului pe venitul net anual 
impozabil
    (1) Impozitul pe venitul net anual impozabil datorat este calculat 
de organul fiscal competent, pe baza declaraţiei de venit, prin 
aplicarea cotei de 16% asupra venitului net anual impozabil din anul 
fiscal respectiv.
 

Astfel pentru anul 2006 a fost stabilit in sarcina contribuabilului … 
un impozit pe venitul annual obtinut de … lei in suma de … lei. 

Avand in vedere cele prezentate in continutul prezentei decizii, 
a motivelor de fapt si de drept referitoare la creantele fiscale stabilite 
ca  datorate  bugetului  de  stat  consolidat  de  catre  contribuabilul 
contestator  …,  motivatiile  aduse  in  sustinerea contestatiei  nu sunt 
incidente  cauzei  supuse  solutionarii  ,contestatia  urmand  sa  fie 
respinsa ca neintemeiata.
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Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si  in temeiul 
art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal ,®(A)pana la data de 
31.12.2006, coroborate cu art. 205 , art.207,art.209,art. 210  art. 216 al(1) 
si art.218  din O.G. nr. 92/2003 ®  privind Codul de procedura fiscala :

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice;
                                               D E C I D E :
Art.1.-Respingerea in totalitate a contestatiei pentru suma de 

… lei reprezentand impozit pe venit.
Art.2.- Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de 

la comunicare la Tribunalul ….

                   DIRECTOR EXECUTIV , 

                                                                                   
M.S./4 exp.
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